A
昆明市五华区卫生和计划生育局文件
五卫复〔2017〕2号

[image: image1.jpg]

昆明市五华区卫生和计划生育局
关于对昆明市五华区第九届委员会第一次会议
第17A22号提案的答复
民进五华区基层委员会：

您提出的关于促进五华区大健康产业发展的建议，已交我局研究办理，现答复如下：
大健康产业是五华区也是昆明市未来产业转型升级的主导方向之一，在五华区委十一届四次全会报告中，将大健康产业作为未来五华区重点打造的“5+5”产业体系中的新兴产业之一。五华区规划以规划、产业引导、项目推进等为重点抓手，推动大健康产业发展。

一是坚持规划先行，明确五华区大健康产业发展方向。开展大健康规划研究，在区发改局、区卫生计生局前期调研的基础上，已委托昆明理大学相关研究团队开展五华区大健康发展规划研究，目前已提出大健康发展规划思路和总体构架，下一步将推动形成强大工作合力，加快形成规划研究成果，为我区大健康产业发展夯实政策基础，抢占产业发展的制高点。依托省、市重点优质医疗机构和辖区内23家综合医院的医疗资源优势，构建立足全市，覆盖全省，辐射南亚东南亚周边国家和地区的健康服务中心，形成全方位、集团化、品牌化、强辐射的多元化健康服务体系。以辖区内多家专业化民营医院为载体，通过引入社会资本，发展多重所有制形式的小型诊所，实现资源整合提升，打造健康服务业新业态，形成口腔、五官和医疗美容、心理咨询、社区服务、康复中心等细分专科领域。依托西翥生态旅游资源，重点发展中医养生、医疗保健、健康体检、养老地产等项目，以健康服务业带动医院、制药企业、制药设备生产、诊断试剂研发、保健品销售等行业发展，并拉动医疗器械批发、相关物流行业、保险、金融业、旅游业的发展。
二是建立完善大健康产业发展政策支撑体系。不断完善充实产业配套政策，促进优势产业聚集。五华区自2012年至今连续6年出台稳增长政策，仅2016年兑现扶持资金就在5800万元以上。2017年，根据宏观经济形势变化和企业诉求，全力解决五华区经济结构性矛盾凸显、传统动力减弱、新的增长点培育缓慢、经济增长动力不足等关键问题，提出了稳增长“1+X”政策体系。“1”即《五华区关于进一步促进全区经济平稳健康发展的16条措施的意见》，“X”即重点领域、重点行业的若干个配套政策，安排配套资金达1亿元以上支持服务业等方面发展。同时，为适应大健康产业发展形势，2017年已修订出台的《五华区企业发展扶优扶强暂行办法》，对大健康领域内的企业将优先予以扶持及补助。
三是强化项目对产业发展的支撑。突出生物医药、科技创新等重点行业，依托金鼎科技园、园投公司等平台和载体，将五华科技产业园区王家桥片区作为重点产业项目集中投资建设的主战场，从产业规划制定、土地开发整理、项目招商引资、落地开发建设等环节全方位为产业项目、重点企业提供服务。依托医疗知名企业，积极促成云南阜外心血管医院建成运营，配合做好昆明医科大学第一附属医院5号楼、昆明市社会福利院医疗养护楼建设推进工作，推动泰国帕塔拉集团等企业的项目落地，启动厂口生物科技产业园招商引资工作，大力发展大健康产业。
四是加强大健康产业项目建设。目前五华科技产业园片区医疗卫生用地已规划云南省阜外心血管病医院、五华区医院、社会福利院项目。其中云南省阜外心血管病医院目前正在施工建设，预计于2017年6月份试运营。项目选址位于金川路与沙河北路交叉口东北角，总用地面积约105亩,总建筑面积228910.37平方米，项目包括云南阜外性血管病医院、门诊医技楼、心脏病中心、住院楼A、B、云南泛亚国际心血管医院、地下室，建设规模1000床。社会福利院选址位于昆武高速与海屯路交叉口东北角A6地块，地块占地约112.73亩，目前正在进行地块调规，同期，五华区医院目前也处于调规阶段。
下阶段，将加大与大健康课题组的对接、沟通力度，组织开展深度实地调研工作，尽快完成大健康规划研究的编制工作，使该规划为我区大健康产业的发展发挥出积极的指导作用。继续在片区控规中对医疗健康用地统一规划，完善医疗卫生服务，加快医疗卫生项目的建设。借助省市重点项目云南省阜外心血管病医院在片区建设的契机，建立医疗、养老、健康咨询等领域，内涵丰富、结构合理的健康服务体系，逐步满足片区及周边人民群众的健康服务需求。将健康服务业纳入到五华西北片区战略发展重点产业，将医疗健康产业打造成为片区亮点。
感谢您对政府工作的监督关心和支持。
联系人及电话：刘超  63632191

昆明市五华区卫生和计划生育局
2017年5月31日
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区人大人事委，区政府目督办。
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
3
—4—